
Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 1 z 8 

 

 

Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS 

 

 



Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 2 z 8 

 

Obsah: 
1. Úvod ................................................................................................................................................. 3 
2. Rozsah změny komunikace CSÚIS ................................................................................................. 4 
2.1 Novela vyhlášky č. 383/2009 Sb. .................................................................................................... 4 
2.2 Rozsah změny komunikace při předávání výkazů do CSÚIS ......................................................... 4 

2.2.1 Změny ve funkcionalitách CSÚIS ............................................................................................ 4 
2.2.2 Změny ve správě Zodpovědných osob .................................................................................... 4 
2.2.3 Autentizace ZO ........................................................................................................................ 5 

2.3 SW a dokumentace změn komunikace při předávání výkazů do CSÚIS ........................................ 5 
2.4 Režim v Přechodném období .......................................................................................................... 6 
2.5 Související činnosti na straně účetních jednotek a Zodpovědných osob ........................................ 6 
3. Aktivity a dokumentace změny komunikace CSÚIS ........................................................................ 7 
3.1 Workshopy ....................................................................................................................................... 7 
3.2 Emailová komunikace ...................................................................................................................... 7 
3.3 ServiceDesk ..................................................................................................................................... 7 

 



Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 3 z 8 

 

1. Úvod 

Tento dokument shrnuje postupy a aktivity prováděné MF jako součást přechodného období změny 
komunikace CSÚIS. 



Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 4 z 8 

 

2. Rozsah změny komunikace CSÚIS 

2.1 Novela vyhlášky č. 383/2009 Sb.  

Změny komunikace CSÚIS vychází z novely vyhlášky č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v 
technické formě vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních 
informací státu a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška o 
účetních záznamech). 

V návaznosti na novelu vyhlášky dochází v CSÚIS k některým změnám, které souvisí výhradně se 
způsobem přihlášení k systému a technické realizaci předání výkazu. V rozsahu nebo struktuře 
předávaných dat ani ve způsobu interakce se systémem se nic nemění. 

Pro zajištění plynulého přechodu na nové způsoby komunikace vyhláška stanoví přechodné období od 1. 
7. do 31. 12. 2024. V tomto období bude možné předávat výkazy a komunikovat se systémem jak 
stávajícím způsobem, tak nově v rozsahu popsaném dále. 
Každá Účetní jednotka, resp. Zodpovědná osoba se rozhodne individuálně, kdy v průběhu Přechodného 
období přejde na nový způsob přihlašování a zasílání nešifrovaných výkazů. 

2.2 Rozsah změny komunikace při předávání výkazů do CSÚIS 

V CSÚIS dochází zahájením přechodného období k následujícím změnám: 
1. Odstranění šifrování pro všechny výkazy odesílané ÚJ do CSÚIS, vč. povinnosti uvádět 

Identifikátor celistvosti, 
2. Změna způsobu přihlašování ZO k CSÚIS, 
3. Změna procesu registrace ZO, 

 

2.2.1 Změny ve funkcionalitách CSÚIS 

V souvislosti s výše uvedenými změnami dochází i ke změnám v aplikacích CSÚIS, které podporují nové 
či změněné procesy: 

1. Webová aplikace je nahrazena Portálem CSÚIS, který poskytuje rozšířenou funkcionalitu v 
moderním uživatelském rozhraní, 

2. Klientská aplikace Klient CSÚIS je poskytována v nové verzi. 
 
Upozorňujeme, že dříve využívané aplikace CSÚIS DaVy (Dávkové výkazy) a Šifrovací utilita nejsou od 
května 2023 podporovány a byly plně nahrazeny aplikací Klient CSÚIS. Při pilotním provozu jsme 
identifikovali chyby při předávání zašifrovaných výkazů prostřednictvím těchto aplikací, které není možné 
opravit (obě aplikace využívají staré, nepodporované verze JAVy). Z tohoto důvodu doporučujeme obě 
aplikace dále nepoužívat a přejít na předávání výkazů prostřednictvím Klienta CSÚIS, případně Portálu 
CSÚIS. 
 
Změny v zasílání výkazů a volání služeb v CSÚIS jsou následující: 

- Struktury, metodika a způsob vytváření výkazů se nemění, 
- Výkazy NEJSOU před odesláním šifrovány: 

• Data jsou při přenosu již dostatečně zabezpečena použitým komunikačním kanálem 
HTTPS, 

- Dochází ke změně přihlašování ZO ke službám CSÚIS: 
• Pomocí komerčního certifikátu registrovaného v CSÚIS; nebo 
• Prostřednictvím JIP/KAAS. 

 
Zasílání výkazu a přístup ke službám je nyní možné provést prostřednictvím: 

- Portálu CSÚIS, což je náhrada Webové aplikace se stejnou funkcionalitou, 
- Aktualizované verze klientské aplikace Klient CSÚIS, 
- Webové služby SOAP pro zasílání nešifrovaných výkazů ze systémů a aplikací třetích stran. 

2.2.2 Změny ve správě Zodpovědných osob 

V oblasti správy Zodpovědných osob dochází k následujícím změnám:  



Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 5 z 8 

 

- Správu ZO provádí Zástupce Účetní jednotky přímo v Portálu CSÚIS: 
• registrace nových ZO 
• přiřazení/změna/ukončení přiřazení ZO k ÚJ 
• registrace (aktualizace) klientského certifikátu ZO 

- Správa ZO prostřednictvím PDF formuláře pro správu Agendy ZO/NZO se ruší dne 28.6.2024 
- Zavedena je nová role Zástupce Účetní jednotky, který nově provádí změny ZO v Portálu CSÚIS 

poté, co se autentizuje: 
• Prostřednictvím JIP/KAAS; nebo 
• Prostřednictvím ISDS (datových schránek) 

- Ruší se rozlišení mezi ZO a NZO – všechny mají oprávnění ke všem výkazům 
- ZO může v Portálu CSÚIS provádět: 

• Změny vlastních kontaktních údajů (email, telefon, nastavení), 
• Registraci nebo aktualizaci klientského certifikátu pro použití v CSÚIS. 

2.2.3 Autentizace ZO 

ZO se nově při přístupu k aplikacím a službám CSÚIS ověřuje: 
- Pomocí certifikátu registrovaného k ZO v CSÚIS, nebo 
- Prostřednictvím JIP/KAAS – po přidělení role pro agendu CSÚIS. 

Pokud ZO nechce využít autentizaci prostřednictvím JIP/KAAS, resp. pokud hodlá využívat služby CSÚIS 
prostřednictvím Klienta CSÚIS nebo pomocí volání webových služeb (týká se připojení systémů 3. stran, 
např. účetních softwarů podporujících předávání výkazů přímo do CSÚIS), musí tak učinit prostřednictvím 
certifikátu, registrovaného Zástupcem účetní jednotky v CSÚIS: 

- Certifikát si zajistí a obnovuje sama ZO 
- Komerční (nikoliv kvalifikovaný) certifikát vydávaný certifikovanou certifikační autoritou 

akreditovanou v ČR (Post Signum, I.CA, případně eIdentity nebo Národní certifikační agentura) 
- Registraci (tj. nahrání) certifikátu provede Zástupce účetní jednotky v Portálu CSÚIS, aktualizaci 

certifikátu může pak (po dobu platnosti registrovaného certifikátu) následně provést sama ZO, 
vždy v prostředí Portálu CSÚIS. 

V případě, že Zodpovědné osobě vyhovuje předávání výkazů prostřednictvím Portálu CSÚIS a 
autentizace k jeho službám prostřednictvím JIP/KAAS, může to provést bezprostředně po přidělení 
činnostní role CR116503 – Předávání výkazů CSÚIS (určeno pro ZO) nebo role CR116553 – Registrace 
Zodpovědných osob CSÚIS (určeno pro ZÚJ) v JIP/KAAS, bez nutnosti jakékoliv další registrace 
v CSÚIS. 

2.3 SW a dokumentace změn komunikace při předávání výkazů do 
CSÚIS 

Zmiňované aplikace jsou dostupné na následujících adresách: 
- Nový Portál CSÚIS (náhrada Webové aplikace) 

https://portalcsuis.statnipokladna.gov.cz/ 
- Nová SOAP služba pro zaslání nešifrovaného výkazu (autentifikace certifikátem) 

https://portal3.statnipokladna.cz/csuis/ws/v2/vykazy 
- Klient CSÚIS 2.0 (stažení) 

https://downloads.statnipokladna.cz/csuis/klient/KlientCSUIS_windows-x64.exe 
 
Dokumentace změn v systému CSÚIS je pro uživatele dostupná v následujících dokumentech: 

- Technický manuál CSÚIS 
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-10_CSUIS-Technicky-manual-
prechodne-obdobii-2024-v-2-01.pdf 

- Uživatelská dokumentace CSÚIS – Portál CSÚIS 
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-26_Uzivatelsky-manual-Portal-
CSUIS.pdf 

- Uživatelská dokumentace CSÚIS – Klient CSÚIS 
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-26_Uzivatelsky-manual-Klient-CSUIS.pdf 
 

https://portalcsuis.statnipokladna.gov.cz/
https://portal3.statnipokladna.cz/csuis/ws/v2/vykazy
https://downloads.statnipokladna.cz/csuis/klient/KlientCSUIS_windows-x64.exe
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-10_CSUIS-Technicky-manual-prechodne-obdobii-2024-v-2-01.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-10_CSUIS-Technicky-manual-prechodne-obdobii-2024-v-2-01.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-26_Uzivatelsky-manual-Portal-CSUIS.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-26_Uzivatelsky-manual-Portal-CSUIS.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-26_Uzivatelsky-manual-Klient-CSUIS.pdf


Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 6 z 8 

 

2.4 Režim v Přechodném období 

Po dobu přechodného období bude možné k CSÚIS přistupovat následovně dvěma alternativními 
způsoby: 

- Původní způsob: 
• Již registrované ZO se přihlašují pomocí svého uživatelského jména a hesla, 
• ZO zasílají výkazy zašifrované svým přiděleným šifrovacím klíčem, 
• Jako uživatelské rozhraní CSÚIS používají Portál CSÚIS nebo aplikaci Klient CSÚIS, 
• Přístup přes Webové služby pro komunikaci s CSÚIS zůstává beze změny. 

- Nový způsob: 
• ZO přímo přistupují ke službám Portálu CSÚIS po autentizací přes JIP/KAAS, nebo 
• Registrované ZO se přihlašují svým komerčním klientským certifikátem, 
• ZO zasílají výkazy v nezašifrované podobě, 
• Jako uživatelské rozhraní CSÚIS používají Portál CSÚIS nebo aplikaci Klient CSÚIS, 
• K zaslání nešifrovaného výkazu, stejně jako přístup k Inboxu a V-monitoru přes webovou 

službu se použijí nové webové služby (URI), autentizované certifikátem. 
 
Přechodné období bude probíhat od 1.7.2024 do 31.12.2024 a budou do něj zapojeny všechny Účetní 
jednotky a jejich ZO.  
Během přechodného období zůstávají původní funkcionality předávání výkazů, tedy zejména předávání 
šifrovaných výkazů, přístup k Inboxu a V-Monitoru dostupné prostřednictvím: 

- Klienta CSUIS,  
- Portálu CSÚIS nebo  
- webové služby. 

Původní způsob předávání výkazů bude po dobu přechodného období k dispozicí pro ZO autentizované 
původním způsobem (tedy prostřednictvím jména a hesla, resp. šifrovaných pomocí ZaIS), nicméně po 
ukončení Přechodného období bude jejich dostupnost ukončena a funkcionality budou z jednotlivých 
komponent odstraněny.  
Proces registrace a správy ZO bude již od začátku přechodného období fungovat v nové podobě, tj. 
pomocí samoobsluhy na Portálu CSÚIS, kam se Zástupce ÚJ přihlásí pomocí přístupových údajů do 
Datových schránek (ISDS), nebo JIP/KAAS. 
Veškeré aktivity je nutno dokončit do 31.12.2024, od 1.1.2025 nebude možno komunikovat s CSÚIS 
starým způsobem. 
 

2.5 Související činnosti na straně účetních jednotek a Zodpovědných 
osob 

Na straně účetních jednotek a Zodpovědných osob je nutné v souvislosti s přechodem na nový způsob 
komunikace provést následující činnosti: 

- V případě využití JIP/KAAS zajistit nastavení uživatelů a činnostních rolí na straně JIP/KAAS dle 
uživatelské příručky Portálu CSÚIS https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-
26_Uzivatelsky-manual-Portal-CSUIS.pdf, 

- Revize, případně nominace nových ZO v rámci Samoobsluhy na Portálu CSÚIS, 
- Změna stávajících ZO – registrace certifikátu v samoobsluze na Portálu CSÚIS – nutné pro 

automatizované zasílání výkazů, nejpozději do 31.12.2024. 
- Instalace nové verze aplikace Klient CSÚIS (pokud ZO využívá) 
- Změny na straně EKIS: 

• Odstranění šifrování XML a identifikátoru celistvosti, 
• Úprava webových služeb v případě automatizovaného zasílání – změna URL, zasílání a 

přihlášení s využitím certifikátu. 

https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-26_Uzivatelsky-manual-Portal-CSUIS.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2024-06-26_Uzivatelsky-manual-Portal-CSUIS.pdf


Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 7 z 8 

 

3. Aktivity a dokumentace změny komunikace CSÚIS 

3.1 Workshopy 

MF připravuje pro všechny zainteresované osoby pravidelné setkání (workshopy), kde bude představovat 
jednotlivé aspekty přechodu na nový způsob komunikace CSÚIS. Workshopy budou zaměřené na 
konkrétní typ účastníků: 

- Workshop pro výrobce softwaru a dodavatele služeb podpory se zaměřením na: 
• Rozsah novely technické vyhlášky o účetních záznamech a dopady na předávání výkazů 

do CSÚIS, 
• Změny ve způsobu přihlašování ke službám CSÚIS a s tím související změny procesů 

registrace zodpovědných osob, 
• Prezentace změn v Technickém manuálu CSÚIS, 
• Dopady do technických formátů předávaných dat, 
• Přechodné období a dostupnost služeb pro předávání dat (stávajících i nově 

zaváděných), včetně možnosti testování v prostředí Testování 3. stran IISSP, 
- Workshop pro účetní jednotky a Zodpovědné osoby se zaměřením na: 

• Rozsah novely technické vyhlášky o účetních záznamech a dopady na předávání výkazů 
do CSÚIS, 

• Změny ve způsobu přihlašování ke službám CSÚIS a s tím související změny procesů 
registrace zodpovědných osob, 

• Praktické návody a postupy při registraci Zodpovědných osob, 
• Praktické postupy a návody při předávání výkazů do CSÚIS v novém prostředí, 

- Workshop pro kraje a kapitoly se zaměřením na: 
• Postup přechodu účetních jednotek na nový způsob komunikace, 
• Postupy pro kraje předávající výkazy za podřízené organizace, 
• Zkušenosti a praxe při podpoře účetních jednotek. 

 
Workshopy budou pořádané pravidelně tak, aby si jednotliví účastníci mohli vybrat termín, který bude 
vyhovovat jejich zvolenému času přechodu na nové způsoby komunikace. 
Úvodní workshopy budou nahrány a následně jejich záznam zveřejněn tak, aby si mohli jednotliví 
účastníci sami zvolit jejich zhlédnutí. MF také počítá s pravidelnou aktualizací dokumentace s ohledem na 
dotazy a náměty, které budou při workshopech probírány, zejména průběžným zveřejňováním 
dokumentu FAQ (Frequently Asked Questions). 
U workshopů pro účetní jednotky bude MF postupovat v součinnosti jednotlivými kraji tak, aby bylo 
schopno zajistit logistiku a technické prostředky (vzhledem k počtu účetních jednotek, resp. ZO). 
Preferován bude neprezenční způsob komunikace, tedy zejména publikace informací prostřednictvím 
videoprezentací, návodů, metodik a dokumentovaných často kladených otázek a odpovědí (FAQ). 
Případné workshopy určené přímo pro účetní jednotky budou realizovány po dohodě s kraji. 
 
Termíny workshopů budou pravidelně zveřejňovány formou novinek na portálu 
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/csuis--prechodne-obdobi-2024 v sekci CSÚIS – přechodné 
období 2024, kde bude také postup přihlášení k jednotlivým workshopům a odkazy na jednotlivé 
Teamsové schůzky. 
 
Při přihlášení k workshopům žádáme účastníky, aby vybírali vždy příslušný typ workshopu, který 
odpovídá jejich roli a může jim poskytnout relevantní informace pro jejich činnost. 

3.2 Emailová komunikace 

Pro emailovou komunikaci, souvisejících se změnou komunikace CSÚIS, zřídilo Kompetenční centrum 
novou emailovou adresu KomunikaceCUIS@mfcr.cz, na kterou se můžete obracet s dotazy nebo 
přihláškami k jednotlivým workshopům. 

3.3 ServiceDesk 

Pro zadávání hlášení, souvisejících se změnou komunikace CSÚIS, je v prostředí ServiceDesku 
vytvořena nová kategorie požadavku: 

https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/csuis--prechodne-obdobi-2024


Projekt:  IISSP Verze: 1.0 

Dokument:  Aktivity související se změnou komunikace CSÚIS Datum: 23. 7. 2024 

 

PT_IISSP_CSUIS_20240723_Aktivity změny komunikace CSÚIS_v1.0.doc Strana 8 z 8 

 

 

 
 
 


